O referido termo aditivo tem por objeto a renovação do prazo de vigência contratuai, visando assegurar a

continuidade da locação do imóvel destinado ao funcionamento do Departamento da Igualdade Racial do

Município de Pastos Bons - MA, mantendo-se o valor mensal de R$ 1.145,00 (mil cento e quarenta e cmco

reais) e o valor global de RS 13.740,00 (treze mil, setecentos e quarenta reais).

Dessa forma, solicitamos que o(a) contratado(a) encaminhe o Termo de Aceite, manifestando sua concordância

formalização do referido aditivo, até a data de 09/01/2026, considerando que esta solicitação está sendo

realizada em 07/01/2026, para fms de prosseguimento dos trâmites administrativos e contratuais,

[...]

Termo de Aceite do 39 Termo Aditivo do Contrato n9 078/2023

Eu, Maria Rita Gomes da Silva, inscrita no CPF n^ 459.848.913-87 , declaro meu aceite

ao 39 Termo Aditivo de Renovação do Contrato n9 078/2023, oriundo da Dispensa n9

08/2023, mantendo-se o valor mensal de RS 1.145,00 (mil cento e quarenta e cinco

reais), o valor global de RS 13.740,00 (treze mil, setecentos e quarenta reais) e as

demais condições contratuais.

Estou de acordo com a prorrogação da vigência de 10 de janeiro de 2026 a 10 de janeiro

de 2027, para continuidade da locação do imóvel destinado ao funcionamento do

Departamento da Igualdade Racial do Município de Pastos Bons/MA.

[...]

adaptações estruturais e reorganização administrativa.

Ressalta-se que o imóvel atende plenamente às necessidades da Administração, apresentando

localização adequada, estrutura compatível com as atividades desempenhadas e condições satisfatórias

de uso. Ademais, o valor mensal de R$ 1.145,00 (mil cento e quarenta e cinco reais) mostra-se

condizente com os preços praticados no mercado local, revelando-se economicamente vantajoso para

0 Município.

A renovação encontra respaldo no art. 57, inciso il, da Lei ns 8.666/1993, que autoriza a prorrogação

de contratos de natureza contínua quando demonstrada sua vantajosidade, bem como no art.

[...]

das finalidades precípuas da Administração, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado.

Quanto à dispensa de nova pesquisa de preços, destaca-se que o aditivo refere-se exciusivamente à

prorrogação do prazo contratual, permanecendo inalteradas as condições originalmente pactuadas,

inclusive o valor global de R$ 13.740,00 (treze mil, setecentos e quarenta reais). Considerando que não

houve reajuste e que o montante permanece vantajoso para a Administração, entende-se desnecessária

a realização de nova pesquisa, sobretudo diante da adequação do imóvel às demandas do setor e da

inexistência de alternativa que apresente melhor relação custo4>enefício.

[...]

GABINETE DO PREFEITO Modalidade; Dispensa n" 12/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos
Bons. por meio da Secretaria Munidpal de Administração, CNPJ n" 05.277.173/0001-

75. CONTRATADA; Ana Maria Holanda de Olveira, CPF n" 424.536.743-15. Valor

Mensal: RS 1.700,00 (mil e setecentos reais). Valor Global: R$ 20.400,00 (vinte mü e
quatrocentos recus). Vigência Inicial: 10 de janeiro de 2026. Vigência Final: 10 de
janeiro de 2027. José Burnett Pereira da SíK/a • Secretário Municipal de Administração.
Pastos Bons - MA. 09 de janeiro de 2026.

[...]

201002010102023/2023. Modalidade: Dispensa n® 10/2023. CONTRAT/V^TE:

Prefeitura Munidpal de Pastos Bons, por meio da Secretaria Munidpal de Educação.
CNPJ n® 05.277.173/0001-75. CONTRATADA: Rita Maria Oliveira de Sousa Silva,

CPF n® 551.024.503-44. Valor Mensal: RS 1.600,(X) (mil e seiscentos reeús). Valor
Global: RS 19.200,00 (dezenove mi e duzentos reais). Vigência inidal; 10 de janeiro
de 2026. Vigênda Final: 10 de janeiro de 2027. Vafeea Pereira da Silva Sousa •

Secretária Munidpai de Educação. Pastos Botts - MA, 09 de janeiro de 2026.